UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Jana Niedermeierová

**Zobrazení Konference o bezpečnosti a
spolupráci v Evropě v roce 1975 na
stránkách dobového tisku**

Bakalářská práce

Praha 2011

Autor práce: **Jana Niedermeierová**

Vedoucí práce: **PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2011**

Bibliografický záznam

NIEDERMEIEROVÁ, Jana. *Zobrazení Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě v roce 1975 na stránkách dobového tisku*. Praha, 2011. 77 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.

Abstrakt

Bakalářská práce *Zobrazení Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě v roce 1975 na stránkách dobového tisku* se snaží přiblížit, jakým způsobem dobové československé deníky *Rudé právo*, *Lidová demokracie*, *Práce*, *Mladá fronta* a *Svobodné slovo* informovaly o historické události zvané Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě (KBSE) v době od 1. července 1975 do 31. srpna 1975. V polovině tohoto období se totiž uskutečnila poslední a nejdůležitější fáze dva roky trvající konference. Během ní vedoucí představitelé 35 zúčastněných států podepsali Závěrečný akt KBSE shrnující zásady mezinárodní spolupráce. Analytická část bakalářské práce se zabývá zpracováním tématu konference tištěnými médii po obsahové i formální stránce. Zároveň zkoumá, do jaké míry se v příspěvcích o KBSE projevila politická propaganda a manipulace. Teoretická část obsahuje kapitolu věnovanou samotné konferenci. Ta má v dějinách důležité místo, protože přinesla otázku lidských práv a napomohla ke skončení studené války a rozpadu sovětského bloku. Teoretická část také popisuje období normalizace v Československu, během něhož se KBSE konala. Pojednává rovněž o represivní mediální politice v dané době.

Abstract

The bachelor thesis *The Image of The Conference on Security and Co-operation in Europe in 1975 in the period press* aims to describe how the Czechoslovak daily newspapers *Rudé právo*, *Lidová demokracie*, *Práce*, *Mladá fronta* and *Svobodné slovo* of that time informed about the historical event called Conference on Security and Co-operation in Europe (CSCE). It covers the period from the 1st of July 1975 to the 31st of August 1975. In the middle of this period, the last and most important part of the two-year conference took place. The representatives of the 35 participating countries signed there the Final Act of CSCE, which summed up the principles of international co-operation. The analytical part of this bachelor thesis deals with a portrayal of the topic by printed media considering both their content and formal aspects. It also examines the way political propaganda and manipulation impacted articles about CSCE. The theoretical part contains a chapter on the conference itself. This event was important for history because it stressed the issue of human rights and contributed to the end of the Cold War and to breakup of the Soviet Bloc. The theoretical part also describes the period of the normalization in Czechoslovakia, within which CSCE was held. It also deals with repressive media policy in this period.

Klíčová slova

Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě, Závěrečný akt, normalizace, dobový tisk, propaganda, studená válka

Keywords

Conference on Security and Co-operation in Europe, Final Act, normalization, period press, propaganda, Cold War

Rozsah práce: 91 804 znaků s mezerami

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. května 2011

Jana Niedermeierová

Poděkování

Ráda bych poděkovala PhDr. Petru Bednaříkovi, Ph.D. za vedení práce a cenné rady a připomínky.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:
Niedermeierová Jana

Razítko podatelny:

**Imatrikulační ročník
diplomantky/diplomanta:**
2008/2009

E-mail diplomantky/diplomanta:
JanaNiedermeierova@seznam.cz

Studijní obor/typ studia:
žurnalistika/bakalářské

Předpokládaný název práce v češtině:
Zobrazení Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě v roce 1975 na stránkách dobového tisku

Předpokládaný název práce v angličtině:
The Picture of The Conference on Security and Co-operation in Europe in 1975 in the period press

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok – vzor: ZS 2012):
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze schválené v LS 2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012)
LS 2011

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):
Tato bakalářská práce se chce zaměřit na Konferenci o bezpečnosti a spolupráci v Evropě v roce 1975 a její zobrazení v dobových českých denících Rudém právu, Lidové demokracii, Práci, Mladé frontě a Svobodném slovu. Má se věnovat především třetí a poslední fázi konference, která byla nejdůležitější částí této dva roky trvající události. Tato fáze se uskutečnila ve dnech 30. července až 1. srpna 1975 a došlo během ní k podepsání Závěrečného aktu KBSE, což dobové české deníky pokládaly za nejdůležitější událost od konce druhé světové války. Cílem je proto zkoumat, jak velkou pozornost konferenci vybraná média věnovala během její třetí fáze, v době jejích příprav i následných ohlasů. Sledované období tedy začíná prvním dnem července 1975 a končí posledním dnem srpna 1975. Práce se také snaží zjistit, jaký přístup k tématu zvolily jednotlivé deníky, jak je ztvárnily i nakolik se do textu vmísila politická propaganda.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1) Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě (KBSE)

Kapitola by měla na základě odborné literatury přiblížit tuto historickou událost, její souvislosti a dopady.

2) KBSE v roce 1975 na stránkách jednotlivých deníků

Cílem této části je zhodnotit prezentaci KBSE v socialistickém tisku, přiblížit, jakým způsobem deníky získávaly informace, vybíraly je a zpracovávaly.

a) KBSE v Rudém právu

...b) KBSE v Lidové demokracii

...c) KBSE v Práci

...d) KBSE v Mladé frontě

...e) KBSE ve Svobodném slově

3) KBSE v roce 1975 v dobovém tisku

Tato část by měla obsahovat obecné informace o zpracování tématu tehdejšími deníky, a shrnout tak základní poznatky získané zkoumáním jednotlivých deníků.

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období, za které bude analyzován):

Rudé právo, červenec a srpen 1975

Lidová demokracie, červenec a srpen 1975

Práce, červenec a srpen 1975

Mladá fronta, červenec a srpen 1975

Svobodné slovo, červenec a srpen 1975

Postup (technika) při zpracování materiálu:

mediální analýza, deskripce, komparace

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

BERGER, Arthur Asa. Media analysis techniques. Thousand Oaks: Sage Publications, 2005. 244 s.

Autor předkládá návod, jak pracovat s obsahem médií. Snaží se čtenáře naučit způsoby použití sémiotické, psychoanalytické, marxistické a sociologické teorie k analýze a interpretaci obsahu masových médií.

BITTMAN, Ladislav, et al. Manipulátoři. Praha: FSV UK a Boston University, 1992. 253 s.

Studie se věnuje socialistickému tisku a zaměřuje se především na cenzuru a manipulaci typickou pro tato média. Snaží se zmapovat vývoj socialistického přístupu a porovnat ho se svobodnou žurnalistikou.

Dokumenty Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě, Helsinky '75. Praha: Nakladatelství Svoboda, 1975. 122 s.


[…]


153CODACCIONI, c. d., s. 146.

154Dokumenty konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě, s. 9, 25, 51, 53, 79.

155THOMAS, c. d., s. 16-17.

přeletem západoněmeckého vrtulníku nad Československem, který byl podle novinářů v rozporu s mezinárodními dohodami přijatými v Helsinkách.

Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě se uskutečnila v době, kdy Československo zažívalo takzvanou normalizaci – proces, který měl pomocí represí upevnit komunistický režim oslabený pokusem o reformu socialismu během pražského jara v roce 1968.¹⁵⁶ A tomuto politickému stavu odpovídala i situace v médiích, která zcela podléhala vládnoucí Komunistické straně Československa.¹⁵⁷ V roce 1975 v novinách pracovali pouze prověřeni pracovníci podporující režim, kteří prošli čistkami v letech 1969 až 1970 a kteří plnili nařízení Českého úřadu pro tisk a informace a Slovenského úrad pre tlač a informácie.¹⁵⁸ Díky tomu i zpravodajství o KBSE obsahovalo silnou propagandu socialistické politiky a naopak kritiku kapitalistického zřízení. Působilo tak celkově velmi tendenčně a neobjektivně. Svůj podíl na tom mělo i to, že z velké části deníky přejímaly informace od Československé tiskové kanceláře, která získala výsadní postavení mezi informačními zdroji a měla monopol i na distribuci zpráv od zahraničních agentur.¹⁵⁹

Ústřední deník Komunistické strany Československa *Rudé právo* zpracoval téma ze všech sledovaných novin nejpodrobněji, ale zároveň s největší mírou propagandy a důrazem na sovětskou politiku a oficiální dokumenty či vyjádření. Podobně bojovně informoval o KBSE i list *Práce*, který vydávalo Revoluční odborové hnutí. Noviny vyzdvihovaly také podíl odborů a zdůrazňovaly, že v třídním zápasu je třeba pokračovat i po skončení KBSE. Ústřední list Československé strany lidové *Lidová demokracie* kladl důraz na roli Československa při dojednávání mírové konference a velký prostor věnoval také zahraničním ohlasům. Tyto noviny však na rozdíl od ostatních neměly v Helsinkách vlastního zpravodaje, a tak informace pouze přebíraly. S důrazem na přesvědčení mládeže o správnosti KBSE informovala o tématu *Mladá fronta*, kterou vydával Socialistický svaz mládeže. Příspěvky k tématu řadila do pravidelných rubrik, z nichž některé vznikly speciálně u příležitosti konference. Ústřední deník Československé strany socialistické *Svobodné slovo* přinášel spolu s *Lidovou demokracií* nejméně zaujaté příspěvky, přesto ani v jeho zpravodajství nechyběla jistá

156KONČELÍK-VEČEŘA-ORSÁG, c. d., s. 203-204. ; OTÁHAL, c. d., s. 11.

157BITTMAN, c. d., s. 52.

158KONČELÍK-VEČEŘA-ORSÁG, c. d., s. 204-205.

159KONČELÍK-VEČEŘA-ORSÁG, c. d., s. 211.

podpora socialismu a kritika kapitalismu. Redaktoři tohoto listu se zaměřili mimo jiné na analýzu Závěrečného aktu.

Všechny vybrané noviny přinesly během sledovaného období v létě roku 1975 ucelený obraz dění okolo závěrečné fáze KBSE. Novináři zpracovali téma velmi podrobně a kromě běžného zpravodajství přinášeli řadu reportáží a analýz. Nicméně, výsledné informace byly zkreslené s jasným cílem propagovat socialistickou politiku a vykládat závěry konference v jejím duchu bez ohledu na dnešní kritéria informační kvality jako relevance, přesnost, věcnost, vyváženost či transparentnost.

Summary

The Conference on Security and Co-operation in Europe (CSCE) was an important historical event in which 33 European countries, the United States of America and Canada took part. It began in 1973 and culminated during its third phase on 1st August 1975 by signing the Final Act of the CSCE in Helsinki. This document was intended to improve the coexistence of the West and East in the Cold War by setting principles of a peaceful co-operation, economical co-operation and co-operation in the humanitarian field. But in the end, the impact of the conference was more significant than expected. It sparked a debate on human rights, and finally contributed to the end of the Cold War and the break-up of the communist empire in East Europe.

The idea of conference on security and co-operation came from the Soviet Union. Therefore the socialist media including Czechoslovakia press informed extensively about signing the Final Act. From 1st July to 31st August 1975 the daily newspapers *Rudé právo*, *Lidová demokracie*, *Práce*, *Mladá fronta* and *Svobodné slovo* published almost every day articles about the third phase of the CSCE and described it as a turn in history. Each of these newspapers issued from 96 to 133 texts related to this topic. Journalists focused on the preparation, content and impact of the Final Act documents. They also mentioned the process of easing tensions in Europe. Correspondents sent reports from Helsinki and described the backstage of the event and politicians' speeches. After the end of the conference, the press printed a lot of responses to the results of the CSCE.

At the time of the CSCE, Czechoslovakia was undergoing the normalization process and politicians were trying to consolidate the communist power by using repressions. The media were controlled by the leading Communist Party of Czechoslovakia, and newspapers employed only people loyal to the regime. The authors of the news about the CSCE also used strong propaganda of the government policy and criticism of capitalistic establishment. Journalists depicted the event in detail with a lot of reports and analysis. The problem was they manipulated the facts and brought misrepresented news with the only aim to promote the policy of socialism and interpret the results of the CSCE to support their power.
