**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

---

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Niedermeierová, Jana

**Název práce:** Zobrazení Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě v roce 1975 na stránkáchdobového tisku

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Cebe, Jan

Pracoviště: KMS

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Konečný text se sice odchyluje od zadaných tezí, toto odchýlení je však vhodné a vysvětlené. Zařazení kapitoly o fungování médií v období normalizace lze z hlediska studovaného oboru považovat za nutné.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Text trpí častým opakováním již dříve předložených faktů, v tomto směru si zasloužil pečlivější revizi. Pro čtenáře by též bylo přínosem zařazení určitých grafických prvků (např. jednoduchý graf četnosti zpráv v rámci jednotlivých listů atd.). Jednotlivost textu a časté opakování již jednou napsaných pasáží mají na svědomí jistou dezorientaci a čtenář tak chvílemi neví, kde se vlastně v textu nachází.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 7) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je po formální stránce zpracována pečlivě a odpovídá nárokům kladeným na odborný text. Text by si však, dle mého názoru, zasloužil výraznější členění, přínosem by byla také práce s grafy.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Co se skrývá pod zkratkou ČSSS (viz s. 18)?
5.2 Shledala jste při své práci s dobovými texty něco, co pro vás bylo překvapivé?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

**výborně** – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

***Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!***